

Nro. L W O W S K I E 52.  
 TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

We Szrodę dnia 8go Sierpnia R. 1787.

**D O N I E S I E N I E.**

Dom z gruntem obszernym i ogrodem znacznym dziedzicznym na Przedmieściu Krakowskim w Ulicy Bogdanoska zwaney pod Nrem 434 sytuowany, po śmierci Jacentego Sobolewskiego pozostaly na dniu 9tym Augusta roku bieżącego o godzinie 3ciej z południa, nawet niżej Taxy i sprzedany będzie. Ktoby sobie życzył takowy Dom z gruntem nabyć, na wyż wyrażonym terminie na Ratuszu Lwowskim znajdować się ma.

*Rozmaite Wiadomości.*

Z Wiednia. Pod dniem 3 miesiąca Lipca Nayiasniejszy Monarcha posłał do stanów Niderlandzkich Rekskrypt, ktorego treść ta jest: że Cesarz Imsć nigdy niechciał dawny sposób rządzenia w Niderlandach skasować; że sądy reformowane były iedynie dla tego, aby krotczy sposób sądenia był wprowadzony, i Cyrkularne urzędy ustanowione są tylko, aby dozór nad zachowaniem praw był miany: że wszystkie nowe rozrzą-

dzenia tym czasem suspendowane być mają, aż Xięstwo Jchmość Guwernatorstwo i deputowani od Stanow Niderlandzkich do Wiednia na umowę i układnia rzeczy podług powszechnego dobra przybędą: iesliby zaś stany niechcieli swoje wątpliwości przez Deputowanych od Prowincyi przekładać, i zaczęłym krokiem postąpili, tedy sami wszystkich z tąd pochodzących niešťczęśliwych skutkow beda przyczyna. Za naywyższym rozkazem Xięstwo Guwernatorstwo Niderlandow Austryackich Arcy Xiężna Krystyna, i iey Małżonek Xiąże Albert de Sachsen Teschen z Bruxelii wychawszy dnia 26go Lipca do Wiednia przybyli. Od stanow Niderlandzkich Prowincyi zapozwani Deputowani po skonczoney tam Elekcyi zaraz w drogę do tey stolicy udadzą się. Arcy Xiąże Franciszek w Assystencyi C. Krol. Feldzeugmaystra Hrabiego de Pellegrini dnia 9 Lipca do Königgraca przyiechał, i aż do 14 tam się został. Przez ten czas Arcy Xiąże Imsć wszystkie osobliwości miasta, Fortecy, i okolicy oglądał. Dnia 11go Biskup, Kommandant Fortecy, Kreishauptman i nie-

i niektorzy Stabsofficerowie na obiedzie u Xięcia Iegomości znajdowali się. Dnia 14 w dalszą puścił się drogę do Ples, gdzie tegoż samego d. stanął, i oglądaniem Fortecy, dni 10 tamże zabawić się ma. Dnia 23. 24. 25. 26. i 27 Lipca w przytomności C. Krol. Prezydenta naywyżey komory rachunkow JP. Hrabia *de Zinzendorf* i *Pottendorf*, iako też z innych Konzyljarzow Dworskich uczniowie w szkołach Piarzkich Wiedenskich z praktyczney Arytmetyki, wexlowych rachunkow, z kameralney i dupeltowey Buchalteryi, z Algebry, Konceptu, Ortografii i Kalografii Examen odprawili, na którym tak pięknie się popisali, iż niektorzy z nich zaraz stipendium otrzymali, i do uczenia się nauki metallurgicznej w C. K. gornych miastach promowowani byli. W znaczney liczbie gości, do miasta *Baaden* pod Wiedniem dla używania tamteyzych cieplic przybyłych znajduje się także Cesarzsko Rossyijski aktualny sekretny Konzyljarz i Viceprezydent Admiralcyi JP. Hrabia *de Czerniszew*, który za pozwoleniem od swoiey Monarchini do Wiednia przyjechał.

Z Francyi: Listy z Paryża i Londynu donoszą; że Krol Francuski Dworom Londynskiemu, i Berlinskemu deklarował; iż w te kłótnie ktorymi teraz skołatana jest Holandya, postanowił, nie inaczey tylko iako posrzednik, albo sam, albo wraz z inżemi Dwórami złączony wchodzić; iesliby zaś ktora Potencya do bronii się wzięła, dla przymuszenia całej

Rzeczy pospolitey, albo szczegolnie Prowincyi Holenderskiey, do przyjęcia pewnych obowiazkow; tedy Krol Imśc tey deklaracyi trzymać się niebędzie, ale wszystkich sposobow użycie, ktore okolic no é mu do rąk poda, i. t. d. Treść tey Deklaracyi i zgoła spokojny zamiar Dworu Francuskiego czynią nadzieję, że wszelkimi siłami oto się starać będzie, aby pokoy powszechny nie był zerwany; woienne zatym rozporządzenia, ktore się dzieją, zdaia się tylko pochodzić z przezorności i rozstropności, którą Dwór zamyślił swoje do skutku przyprowadzić usłuie. Listy z *Versailles* od dnia 5 Lipca mowią iuz o jakim Kongresie, ktory tam względem spraw Holenderskich ma być miany.

Z Anglii: naynowsze wiadomości z Londynu donoszą, iż za przybyciem jednego Kuriera z Holandyi Ministerium zaraz do krolewskiego kabinetu było wokowane, i przez kilka godzin Sessya odprawiała się, po ktorey Kurierowie do Francyi Holandyi, i innych Państw wyprawieni byli. Lubo w Anglii: żadna ieszcze pewna Deklaracya niestanała, ale Krol Imśc uważa, iak się same wzajemnie interesa Holenderskie obroca, pewna jednak jest, że Krol Angielski zawzse stronę Xiążęcia Stadthutera utrzymywać będzie, i publicznie powiadaia, że iemu na utrzymanie woyska sumę od 120, 000 Funtow Sterlingow pożyczyl. Poki więc nadzieia jest, że samym posrzedniczym sposobem dawne godności Xiążęciu Stadt-

huterowi przywroczone być mogą, i upadła powaga podniesiona być może, rzecz pewna jest; że Wielka Britania dla ocalenia swojego skarbu, który teraz ledwie do siebie przychodzi, równo iak we Francyi, prędzey drogę spokoyney ugody, niż krwawey wojny obierze. Sławny Generał *Elliot* na godność *Para* pod imieniem *Lorda Heathfield* został wyniesiony.

Z Prus: w Berlinie wyszła dn. 24 Czerwca Krolewska Deklaracya, przepisyująca Poddanym reguły, podług których supliki mają być ułożone, i gdzie powinny być oddane. Cesarzowa Jeymość Rosyjska pisała do Koadjutora Mogunskiego I. Barona *de Dalberg* z powinszowaniem. Znajdują się w publicznych gazetach listy Hannowerkie, podług których miał być przysłany rozkaz z Londynu, aby 6000 wołka Hannowerkiego w gotowosci do marszu trzymały się. Słychać też było, że korpus Heskiego wojska przybędzie, które z Armią stanow generalnych złączyć się ma i pod rozkazem Xiążęcia Stadhutera ma zostawać, i t. p. Dnia 24 Czerwca umarł w *Salcburgu* Wexlarz i *Speditor* I. P. *Hafner d. Inbachshausen* młody ieszcze kawaler, który po sobie bardzo znaczną zostawił fortunę. Podług ostatney iego woli pod czas pogrzebu iego dany był każdemu ubogiemu, który o to prosił, Zł. r. i Niezmierna liczność ubogich na ten czas znajdowała się; rozdawano od 10 godziny ranney aż do 4 wieczorney, i wyniosło 13. 740. Zł.

r. Dziedzic uniwersalny iego jest J. P. *Trientl*. Szpitalom i Funduszom ubogich nazaczył 309. 000 Zł. r. Krewnym i znaiomym 346. 800 Zł. r. Dożywotne Pensye slugom iego wyznaczone wynoszą rocznie 1387 Zł. r. Przytym dla każdego dziecięcia, które za życia trzymał do Chrztu, i których bardzo wiele było, asignował Zł. r. 5.

Z Warszawy: wyszło tam rozporządzenie wielce potrzebne i pozytywne od Ministra Jmsci Pana *Gurowskiego* Marszałka przeciwko brzydkiey chciwosci Przekupniom. O dalszym Dyariuszu podróży IKrol. Mości. Dnia 15go Lipca mając oglądać *Nay*. Pan trzecią żelazną Fabrykę, wyjechał po wystuchaney Mszy S. w kościele *Radofzyckim* do *Jacentowa*, daley do *Malinca*, gdzie ogromne Fabryki do topienia żelaza znajduią się. Ukontentowany N. P. z widzenia tych Fabryk, wrocil się do *Radofzyć* około godziny wpoł do trzecieyna obiad. Po obiedzie zabałił się Konwersacyą, expedyowaniem Poczty do Warszawy, spacerem, i strzelaniem. Dnia 16 Lipca udał się N. P. około godziny 8 do *Konskich*. Na granicy tych dóbr gdzie się razem zaczyna Powiat *Opoczyński* czekali na I. Mśc licznie zgromadzeni obywatele Powiatu *Opoczyńskiego Radomskiego*, mając przed sobą więcey 100 Ulanow z proporcami, w zielone kurtki, i reytuzy przybranych. Na wstępie miasta, była wystawiona wspaniała Brama. Wi-  
iany,

tany był Krol Imść nayprzed od Kahafu, potym od Magistratu, a mieszczanie stali pod bronią, we dwie linie aż do samego Kościoła uszykowani. Wstąpił N. Pan do Kościoła, potym szedł pieszo do Pałacu a odpoczawszy tam trochę I. Pan Malachowickiemu Starost. *Opoczynkiemu* Marszałkowi Trybunału Koron: ła skawie Order *Orla białego* konferować raczył. Około godziny 5. udał się o cwierć mili do *Pomikowa* miejsca sławnego Fabrykę strzelby mającego. Na środku ulicy Fabryczney stał Kolos z flint bagonetow, szpononow złożony. Oglądał potym K. Imść domy Fabryczne, robotę toczenia, swidrowania, oraz polerowania rur i bagnetow, co wszystko z ukontentowaniem swoim widziawszy wrocil się do *Końskich*. Dnia 17 Determinowawszy N. Pan odwiedzić dobra J. P. *Małachowskiego* Woiewody *Mazowieckiego* nazwane *Ryjskie Brody*, o 2 mile od *Końskich* sytuowane oraz oglądać tam Fabrykę kul bomb, i kartaczow, wyjechał z rana o godzinie 7. na obiad zas do *Końskich* nazad powrócił. Tam około zachodu słońca odebrał N. Pan powitanie od Delegowanych kilku Magistratowych *Miasta Radomia*, szedł do miasta, oglądał porządne wżędy Domy, i miał ukontentowanie widzieć rozmaite powozy od Rzemieślnikow tamecznych kształtnie dla wygody potrzebujących sporządzone.

Z Paryża Pewny Snycerz tam zostający wynalazł sposob umocowa-

nia żelaza w kamieniach bez otowiu. Trzeba wziąć siarkę roztopioną, nałać w otwor między kamieniem i żelazem zostawiony, potym piaskiem albo popiołem przypruszyć, aby się siarka ostudziła. Tym sposobem żelazo umocowane, tak się trzymało tego, iż po upłynieniu minut kilku rozbić kamień dla oddzielenia iego od żelaza musiano. Przez ten wynalazek, umniejszy się znacznie kosztu, ponieważ siarka daleko mniej niż otow kosztuje. Na miejscu zmarłego Marszałka *Xiążenia de Soubise*, który Gubernatorem był *Flandryi i Henegau*, Krol Imść Marszałka *de Contades* Gubernatora *Alsacyi* nominował. Marszałek *de Choiseul Stainville*, Gubernator *Lotaryngii*, znowu został Gubernatorem *Alsacyi*, i Generał Leytnant *Graf de Choiseul la baume* Gubernatorem *Lotaryngii* jest uczyniony

Przywóz i Cena zboża  
w Lwowie w Lipcu i Sierpniu 1787

Dni	Pżenica		Żyto		Jęczmień	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.
31	84	21 15	112	17 —	56	12 —
1	49	25 15	35	17 —	—	—
2	41	22 —	28	17 15	—	—
3	56	22 —	35	17 15	21	12 15

  

Dni	Owies		Hreczka		Jagły	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł. gr.
31	30	8 —	108	12 —	—	—
1	28	8 —	54	12 —	—	—
2	21	8 —	49	12 —	28	24 —
3	—	8 —	21	12 15	—	—